

Obiectivul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnul Straseni

Obiectul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnul Straseni

Devizul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnul Straseni

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-16

Valoarea de deviz 402 096,33 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	171,55	50,00	8 577,50
2	7129020012800	Pavator	h-om	294,80	50,00	14 739,95
3	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,00	50,00	300,00
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,90	50,00	6 395,00
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,05	50,00	1 202,50
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,55	50,00	427,30
7	9310060019930	Muncitor	h-om	44,64	50,00	2 232,00
Total manopera						33 874,25
Materiale						
1		Moloz	buc	1,00	0,00	0,00
2	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	8,32	650,00	5 408,00
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,77	258,00	197,37
4	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	48,51	258,00	12 514,81
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,85	220,00	407,00
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,06	258,00	3 627,48
7	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	72,76	280,00	20 372,94
8	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,32	32,00	10,24
9	2030112931102	Urne	buc	2,00	1 500,00	3 000,00
10	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,32	8,00	2,56
11	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,20	22,00	70,40
12	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,00	0,00	550,62
13	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	2 500,00	10 000,00
14	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	260,10	2,40	624,24
15	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	592,00	2,40	1 420,80
16	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 884,00	2,40	11 721,60
17	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	375,55	220,00	82 621,00
18	2663102100000	Beton	m3	38,24	1 450,00	55 443,65
19	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,24	1 450,00	17 748,00
20	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	256,28	80,00	20 502,00
21	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,40	198,00	1 465,20
22	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,48	19,00	408,04
23	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,47	19,00	84,84
24	4100126202818	Apă	m3	0,90	19,00	17,10
Total materiale						248 217,88
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	21,62	400,00	8 649,00
2	2922140007000	Macara	h-ut	9,25	250,00	2 312,50
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,97	800,00	3 978,31
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,15	600,00	8 491,50
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,78	600,00	468,00
6	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,10	190,00	19,00
7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,80	50,00	740,00

8	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,62	50,00	1 081,13
9	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,54	500,00	3 268,00
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,13	500,00	1 063,75
Total utilaje						30 071,19
Total						312 163,32
Asigurari sociale				24,00%		8 129,82
Total						320 293,14
Cheltuieli de transport				2,00%		4 964,36
Total						325 257,50
Cheltuieli de regie				2,00%		6 505,15
Total						331 762,65
Beneficiu de deviz				1,00%		3 317,63
TOTAL Deviz fara TVA						335 080,27
Total						335 080,27
TVA				20%		67 016,05
TOTAL Deviz						402 096,33

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnl Strasenii

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1.Lucrari de demolare						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3			444,03 80,00
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	50,00	80,00
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02	800,00	15,28
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,78	400,00	310,00
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,78	50,00	38,75
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m			16,00 16,00
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	50,00	16,00
3		Moloz	buc			0,00 0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомотобили, грунтоестественной влажности, III категории).	100 m3			1 560,00 0,00
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,60	600,00	1 560,00
5	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории).	t			27,50 27,50
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	50,00	27,50
6	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t			38,00 0,00
6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,08	500,00	38,00
TOTAL Capitolul 1.Lucrari de demolare						20 533,44
Capitolul 2 .Acces din placa de beton (370.0 m2)						
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.0,10m)	m3			502,85 18,50
7.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,23	19,00	4,41
7.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,31	258,00	338,24
7.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	50,00	18,50
7.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,15	600,00	91,80
7.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02	500,00	11,50
7.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,05	800,00	38,40
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr 20-40 gr .0,15m)	m3			531,69 18,50
8.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,31	280,00	367,08
8.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,23	19,00	4,41
8.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	50,00	18,50
8.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,15	600,00	91,80
8.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02	500,00	11,50
8.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,05	800,00	38,40
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C10/12	m3			1 810,53 225,00
9.1	2663102100000	Beton	m3	1,03	1 450,00	1 486,25
9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,90
9.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,00	0,00	14,88

9.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	50,00	192,50
9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	50,00	32,50
9.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	250,00	62,50
9.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	50,00	20,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2			303,48 29,80
10.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,40	3,84
10.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,40	31,68
10.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,02	220,00	223,30
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,01	220,00	1,10
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04	258,00	9,80
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	198,00	3,96
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,58	50,00	29,01
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	50,00	0,79
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m			168,28 15,00
11.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,05	1 450,00	69,60
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,40	2,45
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rŃu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00	258,00	0,77
11.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,01	80,00	80,40
11.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,06
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	50,00	6,00
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	50,00	9,00
		TOTAL Capitolul 2 .Acces din placa de beton (370.0 m2)				270 303,88
		Capitolul 3.Arbori foioase(8 buc)				
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем).	buc			2,38 0,00
12.1	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,01	190,00	2,38
13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Arbori foioase)	buc			725,94 39,50
13.1	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,04	650,00	676,00
13.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,00	19,00	0,04
13.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,40	22,00	8,80
13.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,04	32,00	1,28
13.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	8,00	0,32
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	50,00	2,00
13.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	50,00	37,50
		TOTAL Capitolul 3.Arbori foioase(8 buc)				5 826,50
14	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (scaun pentru copii)	buc			2 915,05 360,00
14.1	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
14.2	2663102100000	Beton	m3	0,04	1 450,00	52,20
14.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	19,00	2,85
14.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	50,00	95,00
14.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	50,00	22,50
14.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	50,00	242,50
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 919,65 295,00
15.1	2030112931102	Urne	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
15.2	2663102100000	Beton	m3	0,08	1 450,00	121,80
15.3	4100126202818	Apă	m3	0,15	19,00	2,85
15.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	50,00	30,00
15.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	50,00	22,50
15.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	50,00	242,50

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rmlu Straseni

Obiectul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rmlu Straseni

Devizul: Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rmlu Straseni

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-16

Valoarea de deviz 402 096,33 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
Capitolul 1.Lucrari de demolare						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).	m3	27,90	444,03	12 388,44
					80,00	2 232,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон).	m	246,00	16,00	3 936,00
					16,00	3 936,00
3		Moloz	buc	1,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории).	100 m3	0,30	1 560,00	468,00
					0,00	0,00
5	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории).	t	17,20	27,50	473,00
					27,50	473,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км).	t	86,00	38,00	3 268,00
					0,00	0,00
TOTAL Capitolul 1.Lucrari de demolare						20 533,44
Inclusiv salariul						6 641,00
Capitolul 2 .Acces din placa de beton (370.0 m2)						
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.0,10m)	m3	37,00	502,85	18 605,30
					18,50	684,50
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr 20-40 gr .0,15m)	m3	55,50	531,69	29 508,68
					18,50	1 026,75
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C10/12	m3	37,00	1 810,53	66 989,67
					225,00	8 325,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	370,00	303,48	112 289,08
					29,80	11 026,00
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR100.20.8)	m	255,00	168,28	42 911,15
					15,00	3 825,00
TOTAL Capitolul 2 .Acces din placa de beton (370.0 m2)						270 303,88
Inclusiv salariul						24 887,25
Capitolul 3.Arbori foioase(8 buc)						
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat (Копание ям под посадку деревьев ямокопателем).	buc	8,00	2,38	19,00
					0,00	0,00

13	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Arbori foioase)	buc	8,00	725,94	5 807,50
					39,50	316,00
		TOTAL Capitolul 3.Arbori foioase(8 buc)				5 826,50
		Inclusiv salariul				316,00
14	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (scaun pentru copii)	buc	4,00	2 915,05	11 660,20
					360,00	1 440,00
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,00	1 919,65	3 839,30
					295,00	590,00

Total manopera (ore)	677,49
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		312 163,32
Asigurari sociale	24,00%	8 129,82
Total		320 293,14
Cheltuieli de transport	2,00%	4 964,36
Total		325 257,50
Cheltuieli de regie	2,00%	6 505,15
Total		331 762,65
Beneficiu de deviz	1,00%	3 317,63

Total General fara TVA	335 080,27
TVA (20%)	67 016,05
TOTAL GENERAL	402 096,33
Inclusiv salariul	33 874,25

Cursul de referință: 19.1701 Lei/Euro, din data de 2024-05-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei:

Procedura de achiziție

Anunț de participare

Către:

Codul fiscal

Lina-Ing SRL declară că:

Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire,

inclusiv modificărilor. _____.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

a) Lina-Ing SRL se angajează să

[denumirea ofertantului]

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice

și preț, următoarele lucrări

_____.

[introduceți o descriere succintă a lucrărilor]

b) Suma totală a ofertei **fără TVA constituie:**

_____.

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

c) Suma totală a ofertei **cu TVA constituie:**

d) [introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) Termenul de garanție a lucrărilor executate constituie 1 an

g) După caz, în cazul acceptării prezentei oferte, lina-ing SRL

h) se angajează să obțină o Garanție de bună execuție, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

i) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu Legea nr. 74 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

j) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce face parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: _____

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: Negruta Iurii

În calitate de: Administrator

[funcția oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]

Ofertantul: Lina-Ing SRL

Adresa: MD 2020 Chisinau Strada Socoleni 10 ap1 adresa juridica _____

Data:

CERERE DE PARTICIPARE

Către ___Denumirea Primaria comunei Codreanca

Codul fiscal/IDNO 1007601006014

Adresa 3714, MOLDOVA, Strășeni, s.Codreanca, s.Codreanca___
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1718001902867 din . 10 iun 2024 .. (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnul Straseni. . (denumirea contractului de achiziție publică), noi .Lina-ing srl .. (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . . .16 iunie 2024 . Cu stimă,

Ofertant/candidat
. . Lina-Ing SRL . .
(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20__

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către __ Denumirea Primaria comunei Codreanca

Codul fiscal/IDNO 1007601006014

Adresa 3714, MOLDOVA, Strășeni, s.Codreanca, s.Codreanca

_(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s. Codreanca rnul Straseni**
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziției_ Achiziții cu costuri mici __,

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 30 trei zeci __ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **__17 iulie 2024__** (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării . .17 iunie 2024 .. Cu stimă,

Ofertant/candidat
... **Lina-Ing SRL**
(semnătura autorizată)

Anexa nr. 10
 la Documentația standard nr. _____
 din “ _____ ” _____ 20 _____

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

__ Lucrari de amenajare a accesului la gradinita de copii teren nr 8013205803 din s.
 Codreanca rnul Straseni _

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1 2024			2024	Anul (n)
		Luna iunie iulie				
		1	2	3	...	n
1.	Organizare de șantier	10 zile				
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: __de desfacere si transport _____		10 zile			
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: Pregatirea materialelor Lucrari de terasament Pregatirea Balastului			10 zile		
...	Obiect n ... Categorie de lucrări: _instalarea placilor de beton si plantarea si instalarea bancilor si urnelor				30 zile	

Semnat: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Anexa nr. 12
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului_ Lucrari de reparatie si constructie a unei portiuni de gard, la cimitirul din sat. Drasliceni, r-ul Criuleni

2. Numărul și data contractului _____

3. Denumirea/numele beneficiarului_ PRIMARIA COMUNEI DRASLICENI

4. Adresa beneficiarului___ Codul fiscal/IDNO 1007601010242

Adresa 4821, MOLDOVA, Criuleni, s.Drăsliceni, S.Drasliceni R. Criuleni

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului_____Antreprenor General

(se notează opțiunea corespunzătoare)

a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)

b) antreprenor asociat

c) subantreprenor

7. Valoarea contractului _____
încheiat contractul _____
exprimată în moneda _____ exprimată
în care s-a lei _____ în echivalent
dolari SUA

a) inițială (la data semnării contractului) 357741.87 _lei _____

b) finală (la data finalizării contractului) __ 357741.87 lei _____

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni) 3 luni

a) contractată _____

b) _____ efectiv _____ realizată _____

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu

beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _decembrie 2023 _____

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: __16 iunie 2024__

Semnat: _____

Nume: Negruta Iurii ____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: __Lina-Ing SRL

Anexa nr. 13
la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20__

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/numele beneficiarului/Adresa	Calitatea antreprenorului ^{*)}	Prețul contractului/valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Lucrari de reparatie si constructie a unei portiuni de gard, la	Primaria Drasliceni	General	357741.87 lei MD	3 luni	Decembrie 2023

	cimitirul din sat. Draslice ni, r-ul Criuleni					
2	Sistemul de irigare computerizata	IMSP Botanica	General	40 000 lei MD	2 luni	Septembrie 2023
...	Servicii de amenajare a parcului public din satul Codru	Primaria Mindresti	General	152846,22	2 luni	Iunie 2024

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: _Negruta Iurii _____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: _Lina-Ing SRL _

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Compactor	buc		da
2.	Autobasculanta	Buc		da
3.	Tractor cu remorca	buc		da
.	Bus	buc		da
	Aparat de sudura	buc		da
n	Scule electrice	Set		da
	Utilaj electric	Set		da
	Excavator	buc		da
	Utilaj de masurare Nivelir Teodolit Rigla	Buc		da
	Compresor	Buc		da

Semnat: _____

Nume: _Negruța Iurii ____

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator _

Denumirea întreprinderii: __Lina-Ing SRL

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca de specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare și data eliberării
1	2	3	4	5	
	Arhitect-șef	Superioare	Mai mult de 10 ani	Mai mult de 10 lucrari	
	Inginer-șef	Superioare	Mai mult de 10 ani	Mai mult de 10 lucrari	
	Diriginți de șantier	Superioare	Mai mult de 10 ani	Mai mult de 10 lucrari	
	Maiștri	Superioare	Mai mult de 10 ani	Mai mult de 10 lucrari	
	Specialiști ...pavator sudor Betonist fierar Dulgher Tencuitor lacatus lucrador auxiliar	Medii	Mai mult de 10 ani	Mai mult de 10 lucrari	

Semnat: _____
 Nume: _Negruta Iurii
 Funcția în cadrul întreprinderii Administrator
 Denumirea întreprinderii: _Lina-Ing SRL

Anexa nr. 16
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20__

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nu sint

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume: _____Negruta Iurii

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: Lina-Ing SRL

Anexa nr. 17
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20____

Nu sintem asociati

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

_____ (denumirea)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

a) _____ Data încheierii contractului de asociere

b) _____ Locul și data înregistrării asociației

c) _____ Activități economice ce se vor realiza în comun

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

f) _____ Condiții de administrare a asociației

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Anexa nr. 18
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

Nu este

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

.....(denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului

(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) suma de (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (*denumirea ofertantului*), în baza contractului de achiziție publică și pentru care (*denumirea ofertantului/candidatului*) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (*denumirea ofertantului/candidatului*), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (*denumirea terțului susținător financiar*), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,
(*semnătură autorizată*)

Anexa nr. 19
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI

.....
(denumirea)

ANGAJAMENT privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/candidatului

Către,
(*denumirea autorității contractante și adresa completă*)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (*denumirea contractului de achiziție publică*), noi (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), având sediul înregistrat la (*adresa terțului susținător tehnic și profesional*), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (*denumirea ofertantului*) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (*denumirea ofertantului/candidatului*) resursele tehnice și/sau profesionale de necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (*denumirea ofertantului/candidatului*), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (*denumire operatorul/candidatului*) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (*denumire ofertant*), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi, (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată..... (*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,
.....

Terț susținător,
.....
(*semnătură autorizată*)
Anexa nr. 20
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

.....
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,

(semnătură autorizată)

Anexa nr. 21
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20__

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

.....
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			

.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai
(denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,

(semnătură autorizată)

Anexa nr. 22
la Documentația standard nr. _____
din “_____” _____ 20__

(Antetul instituției)

.....
”_” _____ nr. _____

AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii _____ IDNO _____ conform cererii nr. _____ din _____. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. _____ din _____, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr	Informații	Noțiuni	DA	NU	Nota
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de	încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)			

	întreprinzător)și/sau Hotărârii Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al calității în construcții, intrate în vigoare, necontestate sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mai mare de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)			
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave			
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnică profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.			
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.			
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.			
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.			
		Instalații industriale periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.			

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Director
(Prenume, Nume)

Semnătura _____

Ex. _____
(Prenume, Nume)

Tel. _____

Catre Primaria comunei Codreanca
Codul fiscal/IDNO 1007601006014
Adresa 3714, MOLDOVA, Strășeni, s.Codreanca, s.Codreanca
Web site

Garantia pentru lucrari

Lina-Ing SRL ofera garantia pentru lucrari 5 cinci ani de la data predarii lucrarilor .

Administrator Lina-Ing SRL
Negruta Iurii